سرجان ملکم در مورد حاج ابراهیم‌خان کلانتر می‌نویسد:

[[او] دارای چشمانی موشکاف و تیزبین و بی‌قرار بود که مشکوکانه در نهایت شگفتی همه مذاکرات و گفتگوها را تعقیب می‌نمود و به عنوان صدراعظم ایران احساس مسئولیت می‌کرد و مراقب همه چیز بود (امیری، ص ۱۵۵).

سرجان ملکم این مطالب را دربارهٔ نخستین سفارتش به دربار فتحعلی شاه در ۱۲۱۵ق / ۱۸۰۰م بیان می‌کند. اگر حاجی ابراهیم قادر بود بر دسیسه‌ها غلبه کند، در این مقطع حساس از تاریخ ایران می‌توانست منافع ایران را حفظ کند.

صدراعظم‌های بعدی ایران که جای حاج ابراهیم‌خان اعتمادالدوله را گرفتند، ضعیف‌تر و محتاط‌تر از او بودند؛ آنها می‌کوشیدند که به سرنوشت حاج ابراهیم کلانتر گرفتار نشوند و نمی‌خواستند با منافع انگلستان در ایران مخالفت کنند؛ زیرا بعدها در قضیه قائم مقام فراهانی، امیرکبیر و...

البته این نکته را نیز نباید نادیده گرفت که محیط طباطبایی در کتاب

دیگرش، توانایی و شایستگی واقعی نشاط اصفهانی را برای مقام صدارت عظمی با

توجه به نیازهای زمانش پایین‌تر از نیاز واقعی ایران عنوان می‌کند (همو، ۱۳۶۷، ص ۱۱۴).

دومین وزیر امور خارجه ایران، میرزا ابوالحسن خان ایلچی* بود.

وی در ۱۲۴۰ ق / ۱۸۲۴ م به منصب وزارت امور خارجه برگزیده شد.

رضاقلی خان هدایت در این مورد می‌نویسد:

... چون حاجی میرزا ابوالحسن خان سفیر، بر احوال اهالی دولتها بصیر

بود، به منصب وزارت دول خارجه منصوب آمد (همو، ۶۳۴).

در این زمان با وجود گذشت چند سال از تأسیس وزارت امور خارجه و انتخاب

وزیر، هنوز شاه، صدراعظم، عباس میرزا و...

عباس میرزا جزو آن دسته از نوگرایان و اصلاح‌گرانی است که سودای اصلاحات بدون پای گذاردن به خاک بیگانگان در ذهنش پدید آمد. برای وی فکر اصلاحات در نتیجه تماس، برخورد و آشنایی با اروپاییان در خارج از اروپا اتفاق افتاد. جنگهای ایران و روس (۱۲۱۸-۱۲۲۸ / ۱۸۰۳-۱۸۱۳م) به یکباره مجموعه بیش از دو قرن پیشرفت و ترقی اروپا را پس از رنسانس و انقلاب صنعتی به گونه‌ای آشکار در مقابل چندین قرن عقب‌گرد ایرانیان قرار داد. این جنگها چشمان عباس میرزا را بر روی بسیاری از واقعیتهای گشود (زیباکلام، ص ۲۳۵)، او دریافت مادامی که ایرانیان در عرصه صنعت و دانشهای جدید، به ویژه در امور